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Baggrundstekst – Klimabevægelsens Demonstration Lørdag 17. Maj 2008 
 
For få år siden var “global opvarmning“ noget som kun klima-forskere og nogle få miljø-freaks 
snakkede om. I 2007 blev det et spørgsmål, som alle har en mening om. Dronningen nævnte det i 
sin nytårstale, og selv Statsminister Anders Fogh Rasmussen havde det med i sin nytårstale.  
 

Men hvad handler det om? Hvor stort er problemet? Og kan vi gøre noget ved det? 
Problemet er ganske enkelt – men har meget omfattende konsekvenser: Klodens temperatur 
stiger. Således hører 11 af de seneste 12 år (1995-2006) til blandt de varmeste 12 år siden 1850. 
Både jord- og vandtemperaturer stiger med stigende hastighed.  
 

Det betyder at havet stiger, pga. varmeudvidelsen og fordi isen smelter fra gletsjere 
og bjergtoppe og fra polerne. Nedbøren er steget i nogle dele af verden og faldet i andre. 
Temperaturerne på den nordlige halvkugle fra 1950-2000 er højere end i nogen anden 50 års-
periode i mindst 800 år. Alt dette er veldokumenteret og uden for videnskabelig debat. Det samme 
er årsagen til denne opvarmning, nemlig stigende udledning af drivhusgasser, altså 
menneskeskabt.  

 
IPCC (Intergovernmental Panel on Climate Change – FNs klimapanel) består af 

2.500 videnskabsfolk fra 130 lande og har siden 1988 analyseret alle tilgængelige data. De har 
udsendt 4 rapporter, den seneste i 2007. For hver rapport er der kommet nye data til, som kun har 
styrket faresignalerne fra tidligere rapporter.  

 
Selv om der er debat om det præcise omfang, så er de vigtigste konklusioner 

imidlertid uden for debat, nemlig: hvis der ikke ændres politik, vil udledningen af drivhusgasser 
fortsætte med at stige og selv hvis udledningen fastholdes på år 2000-niveau, vil temperaturen 
fortsat stige (0,6 grader Celsius inden år 2100); man ved ikke, hvad der sker med klimaet, hvis 
temperaturen stiger mere end 2-3 grader. Ifølge modellerne vil havet stige mellem 20 og 60 cm 
frem til år 2100. Men det er gennemsnitstal for hele kloden. 

 
I Alaska er temperaturen allerede steget over 2 grader fra 1970 til 2004. Virkningen af 

dette er global: Isbjerge til havs vil forsvinde permanent i store områder, perma-frost-områder 
bliver til tø-områder. Langt flere tilfælde af virkeligt hede somre, ekstreme nedbørsmængder og 
storme. Udsving i nedbør og temperaturer fører til ændrede klimazoner. Det betyder ændringer i 
sygdoms-mønstre samt at en lang række dyre- og plantearter vil uddø. Allerede fra 2-3 graders 
stigning vil store områder med koral-rev uddø. Mange afgrøder vil ikke længere kunne dyrkes i fx 
Mellemøsten, Mellemamerika og Sydasien. Lavtliggende øer er allerede så småt begyndt at 
forsvinde. Ved 3-4 grader regner man med at 30 pct. af verdens havnære vådområder vil gå tabt – 
de er livsvigtige for at ernære millioner af mennesker. Hedebølger, oversvømmelser og tørke vil 
ramme store områder.  

 
Selvfølgelig vil naturen finde en ny balance – over tid. De økosystemer, vi lever af i 

dag, er skabt over årtier og århundreder og kan ikke bare lige reetableres. Og selv om der 
sandsynligvis sker hurtige temperatur-skift, vil en ny temperatur-balance måske først indstille sig 
efter 2-400 år. Vi snakker altså om natur-katastrofer i tsunami-omfang, måske flere gange om året i 
en lang periode. Det betyder sult, sygdomme, millioner af døde, 100-vis af millioner, som bliver 
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drevet fra hus og hjem og ud i fattigdom. De hårdest ramte er ofte fattige områder med dårligt (eller 
intet) sundheds-system og uden en økonomi, som kan håndtere de sandsynlige katastrofer, hvis vi 
ikke gør noget drastisk. Og det starter ikke først i år 2100. IPCC regner fx med at der i år 2020 (om 
12 år) vil være 75-250 millioner mennesker i Afrika, som bliver udsat for ekstrem vandmangel. 
Udbyttet fra afgrøder, som er afhængige af vand, vil falde med 50 pct. med sult og fejlernæring til 
følge. Andre følger vil komme andre steder i 2030, 2050 osv.  
 
Med andre ord – vi står overfor en potentiel ”klima-katastrofe” 
 
Hvad kan vi gøre? IPCCs forudsigelser tegner et dystert billede. At købe el-spare-pærer og huske 
at slukke fjernsynet løser ikke alene problemet. Der skal langt mere til. Men IPCC peger samtidig 
på, at der er tekniske løsninger og økonomiske ressourcer til stede på globalt plan – men de er 
ulige fordelt. Vi kan altså stoppe denne udvikling, hvis vi vel at mærke handler nu.  

Samlet set kommer det ikke til at koste mere. Rapporter fra uafhængige anerkendte 
økonomer (Stern-rapporten) påpeger, at omkostningerne ved IKKE at handle nu, vil være større 
end ved at handle. Og når vi handler betyder det ikke “tilbage til stenalderen“ – men derimod bare 
at flere ressourcer skal bruges til at omstille produktion og transport til CO2-neutral drift, således at 
vi udvikler et samfund baseret på en ”low carbon economy”.  
 
Det vil i første omgang sige:  

• Massiv omlægning til vedvarende energi 
• Bedre kollektiv trafik 
• Energi-neutralt byggeri 
• Omlægning til mere bæredygtig og økologisk produktion i landbruget. 

 
Klimabevægelsen Danmark mobiliserer den danske befolkning til handling. Vi vil skabe en bred 
folkelig bevægelse med klare og enkle krav. En bevægelse, som er global i sit udsyn, men som 
også stiller kravene til de hjemlige magthavere og mobiliserer nationalt. Tænk globalt – handl 
lokalt. Vi anerkender at alle individer har et personligt ansvar for at reducere deres klima-
belastning, men at politikerne i særdeleshed har et ansvar for at skabe rammerne for at vi alle kan 
agere klima-venligt. Klimabevægelsen vil samarbejde med alle, der bakker op om vores grundlag 
og principper, for også at mobilisere det maksimale pres på danske og udenlandske politikere for 
at få dem til at tage de nødvendige beslutninger for at stoppe den globale opvarmning.  
 
Den globale opvarmning er en meget konkret trussel for milliarder af klodens befolkning. Kloden 
skal nok overleve, men hvad med menneskene på den? Vi har alle en interesse i at sikre en global 
og socialt retfærdig og bæredygtig udvikling som vil gavne os selv, vores klode og vores 
efterkommere, og vi bør handle nu – det skylder vi os selv. 
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Klimabevægelsen i Danmark er en nystiftet demokratisk og folkelig bevægelse, som vil stoppe global opvarmning nu.  

Klimabevægelsens grundlag: http://www.klimabevaegelsen.dk/?Forside:Grundlag

Klimabevægelsen kan kontaktes på email: sek@klimabevaegelsen.dk eller telefon 2691 5447 (Liv Berner, Talsperson) 
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